THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 756-CV/TU
V                        ể  k a   ưởng ứng

T á g Hà    ộng vì n n nhân chấ   ộc da cam

 ăm 2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cầ  T ơ   gày 15   á g 5  ăm 2023

Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

- Ban cán sự đảng, đảng đoàn

 và đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Các ban xây dựng đảng của Thành ủy,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc

  và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

- Các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.

-----

 hực hiện  ông văn số 1294-CV/BDVTW ngày 03/4/2023 của Ban Dân vận

 rung ương về việc đề nghị tham mưu lãnh đạo hưởng ứng  háng Hành động

vì nạn nhân chất độc da cam năm 2023. Đ  tri n  hai hiệu quả các hoạt động

hưởng ứng  háng Hành động v  nạn nh n chất độc da cam năm 2023,

Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền,

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp thành phố

thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1- Tiếp tục lãnh đạo, ch  đạo quán triệt và thực hiện nghi m túc Ch  thị

số 43-CT/TW ngày 14/5/2015 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng

trong chiến tranh ở Việt Nam” và Công văn số 174-CV/TU ngày 02/6/2021

của Ban  hường vụ Thành ủy “Về tiếp tục thực hiện Ch  thị số 43-CT/TW

ngày 14/5/2015 của Ban Bí thư”, nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần

trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, cả hệ thống chính trị

và toàn  ã hội trong công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ

sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam.

2- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền tăng cường sự lãnh đạo,

ch  đạo, tri n khai thực hiện tốt  háng Hành động vì nạn nhân chất độc da cam

năm 2023 (    gày 0 /8      gày 3    2023) đảm bảo thiết thực, hiệu quả,

phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị; đẩy mạnh

công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng vi n, đoàn vi n, hội viên

và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa của các hoạt động hưởng ứng

 háng Hành động vì nạn nhân chất độc da cam năm 2023, kêu gọi sự đoàn  ết,

cùng chung tay đóng góp đ  khắc phục hậu quả chất độc hóa học và hỗ trợ,

giúp đỡ, đảm bảo chăm lo đầy đủ, kịp thời cho các nạn nhân bị ảnh hưởng

bởi chất độc da cam/dio in tr n địa bàn thành phố nói riêng và cả nước

nói chung.

2

3- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban

nhân dân thành phố ch  đạo các cơ quan có li n quan tích cực phối hợp,

tạo điều kiện thuận lợi đ  Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin thành phố

tổ chức tri n khai  háng Hành động vì nạn nhân chất độc da cam năm 2023;

vận động nguồn lực cùng sẻ chia, cùng chung tay xoa dịu nỗi đau da cam,

đảm bảo các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp

và có sức lan tỏa cao.

4- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội

và các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ, hỗ trợ, phối hợp

với Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin thành phố trong vận động nguồn lực

xã hội, tổ chức các hoạt động thiết thực chăm sóc, giúp đỡ những nạn nhân

và gia đ nh những nạn nhân  hó  hăn; đồng thời, vận động cán bộ, đoàn vi n,

hội vi n hưởng ứng tham gia nhắn tin từ thiện “ hung tay  oa dịu nỗi đau

da cam”.

5- Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin thành phố chủ động xây dựng

kế hoạch, tổ chức tri n  hai các hoạt động hưởng ứng  háng Hành động

vì nạn nhân chất độc da cam năm 2023; phối hợp với các cơ quan báo, đài

địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan tri n khai phát động,

tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm tích cực hưởng ứng

 háng Hành động vì nạn nhân chất độc da cam năm 2023.

6- Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin

và Truyền thông thành phố, các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh công tác

thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về công tác khắc phục

hậu quả chất độc da cam; tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân

trong và ngoài thành phố tham gia hưởng ứng  háng Hành động vì nạn nhân

chất độc da cam năm 2023.

7- Ban Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với Hội nạn nhân chất độc

da cam/dioxin thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi,

hướng dẫn, đôn đốc việc tri n khai thực hiện nội dung  ông văn này;

quá trình thực hiện nếu có  hó  hăn, vướng mắc, báo cáo Ban  hường vụ

Thành ủy đ  kịp thời ch  đạo.

Nơi nhận:

- Như tr n,

- Ban Dân vận  rung ương,

- Hội NN Đ da cam/dio in VN,

-  ác đ/c Ủy viên B V  hành ủy,

- Lưu Văn phòng  hành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ  HƯ

Phạm Văn Hiểu

		2023-05-15T10:15:53+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!